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PROFESSORES

Profa. Carla Calixto

0 Coordenadora do Curso de Bacharelado em Administragdo Publica.
Area de formagdo: Economia, anélise de indicadores econdmicos e sociais,
politicas publicas e econdmicas, Economia do setor publico, Educagdo
financeira no setor publico.

Profa. Cletiane Aratjo

Q Professora das disciplinas Politicas Publicas e Sociedade e Seminario
TeMatico Il na LFE. Area de formagdo: Politicas Publicas, com &nfase em
andlise e avaliagdo de Politicas Publicas, Desenvolvimento Sustentavel



mailto:carla.silva@academico.ufpb.br
mailto:cletiane.araujo@hotmail.com

Prof. James Batista Vieira

0 Professor da disciplina Direito e Legislagdo Tributaria - Area de formacgdo: a
formulagdo, a implementagdo e a avaliagdo das politicas publicas (evidence-
based policy); as compras publicas estratégicas; as parcerias publico-privada
(PPP); a regulagdo governamental (better regulation); as politicas publicas
de inovacdo e a governanga, gestao de riscos e conformidade das

organizagées publicas (GRC).

L

Profa. Joyce Amancio de Aquino Alves
0 Professora da disciplina Estagio Supervisionado | - Area de formagdo:

Desigualdades sociais, raga, género e politicas publicas. Politicas sociais, agcoes
afirmativas

joycedeaquino@hotmail.com



mailto:james.batista.vieira@gmail.com

FESSORES

Profa. Maria Daniella de Oliveira

0 Professora da disciplina Matematica para Administradores -Area de

formagao: Contabilidade Financeira, Auditoria e Controle.

mariadaniellaZ5@gmail.com

Profa. Sabrina de Melo Cabral

{ Professora das disciplinas Filosofia e ética e Psicologia Organizacional -
Area de formagdo: Gestdo da Informacio e do Conhecimento; Gestdo Publica
(Desenvolvimento Organizacional, Gestdo de Pessoas e Relagdes de Trabalho) e

Gestdo de Politicas Publicas (Redes de Politicas Publicas e Seguranga Alimentar e
Nutricional)

sabrina.melo.cabral@academico.ufpb.br


mailto:mariadaniella75@gmail.com
mailto:sabrina.melo.cabral@academico.ufpb.br

FESSORES

Prof. Vico Dénis Sousa de Melo

0 Area de formagdo: estudos criticos, p6s/descoloniais;

" Capitalismo/Colonialismo Global; Necropoder/Necrolitica; Estudos Africanos;
Histdria do Sul Global; Cooperagio e Relagdes Sul-Sul; Cooperagao Brasil-
Mogambique.

vico.melo@academico.ufpb.br

Profa. Joseneide Souza Pessoa

0 Area de formagdo: Servico Social e Educagdo. Grande areas de interesse:
: educagdo, servigo social, saude, seguran¢a publica e administragdo e gestao
publica.

) joseneide.pessoa@academico.ufpb.br



mailto:vico.melo@academico.ufpb.br
mailto:thaysfelipe@gmail.com

FESSORES

Profa. Glenda Dantas

0 Professora da disciplina Estagio Supervisonado II.

Area de formagdo: Estado e politicas publicas, planejamento governamental,
gestao de politicas publicas, politica e projeto de habilitagdao de interesse social
e gestdo municipal e metropolitana.

glenda.dantas@academico.ufpb.br

Prof. Flavio Perazzo

0 Professor das disciplinas Gestdo de Pé
Planejamento e Programacdo na Administracdo™®
Governo eletrénico com foco no cidaddo, exclusdo digitafigey
habilidades e atitudes para uso da internet.

.,-:

flavio.perazzo@academico.ufpb.br


mailto:glenda.dantas@academico.

FESSORES

Prof. Hermann Atila

'eProfessor da disciplina Elaboragao e Gestao de Projetos.

Area de formagdo: Gestdo da inovagdo, gestdo socio-ambiental, gestdo

patrimonial em hospitais publicos, gestdo publica, economia verde —
inovacoes verdes.

Prof. Geraldo Magela

9 Professor da disciplina Metodologia de Estudo e Pesqil e
Administracdo e Trabalho de Conclusdo de Curso. Area de formagdo:

Administragao, contabilidade e engenharia

@ ) geraldom40@gmail.com

/4


mailto:hermann.prof@gmail.com
mailto:geraldom40@gmail.com

PROFESSORES

Prof. Fernando José Vieira Torres

0 Professor da disciplina Gestao de Operagoes e Logistica I.

Area de formagdo: Administragdo, administragdo publica e finangas.

fitorres@hotmail.com

Profa. Jaqueline Guimaraes

o Professora da disciplina Gestdo de Operagbes e Logistica II.
Area de formagdo: Relagio macro entre organizagdo-sociedade-natureza,
com énfase principalmente nos seguintes temas: praticas organizacionais,
gestdo ordindria dos pequenos negdcios, gestao organizacional, gestao
publica e social, agua e ecologia politica.

@ jaqueline.guimaraes@ufpe.br



mailto:fjtorres@hotmail.com

PROFESSORES

Profa. Juliana Moreira

0 Professora da disciplina Instituicdes de Direito Publico e

Privado. Area de formagdo: Meio ambiente, Direito Ambiental e Direito
Civil.

Prof. Vanderson Carneiro

0 Professor da disciplina Semindrio Tematico | na LFE e Seminario
Tematico IV na LFE. Area de formagdo: economia solidaria, seguranca
alimentar e nutricional; trabalho, politicas publicas, gestdo publica,
participac¢ao politica, democracia participativa, movimentos sociais.

/4

Vandersonc@yahoo.com.br



mailto:juliana.moreira@academico.ufpb.br

FESSORES

Profa. Lizandra Serafim

0 Professora das disciplinas Semindrio Tematico | e Seminario

Tematico Il na LFE. Area de formagdo: Democracia, participag¢do social,
movimentos sociais, Estado e politicas publicas no Brasil.



mailto:lizandra.serafim@academico.ufpb.br
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